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MUNICIPIUL RAMNICU-SARAT

CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2024 (bilantul contabil,
contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor
imobilizate, notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe
anul 2024), repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul
2024, raportul auditorului financiar independent si aprobarea
raportului anual de gestiune pentru exercitiul financiar 2024 al
conducatorului (administratorului executiv) S.C « PAZA SI PROTECTIE
FORSE » S.R.L Rm.Sarat cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, strada
Nicolae Balcescu nr.1 (locatia cladire anexa Primarie- corp C5), judetul
Buzau, CUI 27946109

Consiliul Local al municipiului Rdmnicu-Sarat, judetul Buzau, intrunit in
sedinta de lucru ordinara in data de 29.05.2025;

Avand In vedere:
- referatul de aprobare al Primarului municipiului Rm.Sarat inregistrat sub
nr.26380/12.05.2025 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, in calitate de initiator, coroborat
cu prevederile art.240 din acelasi act normativ cu referire la angajarea
raspunderii primarului in exercitarea atributiilor ce ii revin potrivit legii,
raspundere aferenta actelor administrative;
- raportul comun al Directiei economice-Serviciul Buget-Contabilitate si al
Compartimentului Guvernanta Corporativa a Intreprinderilor Publice din cadrul
aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat inregistrat sub
nr.26680/13.05.2025 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu prevederile art.240
din acelasi act normativ, cu referire la angajarea raspunderii functionarilor publici
si personalului contractual in exercitarea atributiilor ce le revin potrivit legii,
(intocmirea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare prevazute de lege,
respectiv semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare,
din punct de vedere tehnic si al legalitatii), raspundere aferenta actelor
administrative, operatiuni anterioare adoptarii actului administrativ;
- avizele consultative ale comisiei/comisiilor de specialitate a/ale Consiliului local;
- prevederile art.28, alin.(1) si urmatoarele din Legea nr.82/1991 a contabilitatii,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
-prevederile O.G nr.26 /2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara,
aprobata cu completari prin Legea nr.47/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare;
-prevederile Ordinului nr.166/2017 al Ministerului Finantelor Publice privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale
si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale
ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea
unor reglementari contabile, modificat si completat prin Ordinul nr.470/2018;
- prevederile art.191, alin.(1) si art.194, alin.(1), lit.a) din Legea nr.31/1990
privind societatile comerciale, republicata, actualizata;




- prevederile O.U.G nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobata prin Legea
nr.111/2016;

-prevederile HCL nr.83/30.03.2023 privind actualizarea Actului constitutiv al S.C
« PAZA SI PROTECTIE FORSE » S.R.L Rm.Sarat in conformitate cu meodificarile
legislative in vigoare;

-situatiile financiare inaintate de catre SC « PAZA SI PROTECTIE FORSE » S.R.L
Rm.Sarat prin adresa nr.67/12.05.2025, insotite de Hotararea Adunarii Generale
Ordinare a Asociatilor nr.54/09.05.2025, inregistrata la Primaria Municipiului
Rm.Sarat sub nr.26175/12.05.2025 ;

-procedura de sistem « Initierea proiectelor de hotarari in vederea supunerii spre
aprobare Consiliului Local”;

- Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European si al Consiliului din 27
aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea
datelor cu caracter personal si privind libera circulatie a acestor date si de
abrogare a Directivei 95/46/CE

- Legea nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE)
2016/679 al Parlamentului European si al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind
protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu caracter
personal si privind libera circulatie a acestor date si de abrogare a Directivel
95/46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);

-prevederile HCL nr.109/30.04.2025 privind alegerea Presedintelui de sedinta al
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru lunile mai 2025-iulie 2025 ;
-prevederile art.5, lit.m) si n), art.129, alin.(2), lit.a) si alin.(3), lit.d) coroborat cu
prevederile art.240 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

in temeiul art.133, alin.(1), art. 139, alin.(1) si ale art.196, alin.1, lit.a) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba situatiile financiare pe anul 2024 (bilantul contabil, contul
de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa
la situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2024), repartizarea profitului
net aferent exercitiului financiar pe anul 2024, raportul auditorului financiar
independent si raportul anual de gestiune pentru exercitiul financiar 2024 al
conducatorului (administratorului executiv) 5.C « PAZA SI PROTECTIE FORSE »
S.R.L Rm.Sarat cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, strada Nicolae Balcescu nr.1
(locatia cladire anexa Primarie- corp C5), judetul Buzau, CUI 27946109, conform
anexei.

Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-
Contabilitate, Compartimentul Guvernanta Corporativa a Intreprinderilor Publice
din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat
precum si persoanele abilitate sa exercite controlul financiar preventiv propriu,
respectiv auditul public intern, operatiuni ce se exercita asupra tuturor
operatiunilor care afecteazad fondurile publice locale si/sau patrimoniul public gi
privat, conform reglementarilor legale in domeniu, de catre functionarii publici din



cadrul aparatului de specialitate al primarului abilitati in acest sens, in stransa
corelare cu raspunderea administrativa si cu principiile raspunderii
administrative conform competentelor celor implicati in raspunderea aferenta
actelor administrative si S.C « PAZA SI PROTECTIE FORSE » 5.R.L Rm.Sarat, prin
organismele de conducere.

Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.

Aceastd hotdrdare a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat in sedinta ordinara din data de 29.05.2025, cu
respectarea prevederilor art.139 alin.1 (majoritate simpla) din O.U.G
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un numar de voturi
pentru, abtineri si voturi impotriva din numarul total de
19 consilieri locali in functie si consilieri locali prezenti.

Initiator,
Primar,
Cirjan Sorin-Valentin

Presedinte de sedinta, Avizat,
Domnul consilier Ranja Paul Eugen Secretar general,
Vagyas-Davidoiu Manuela

Nr.
Rm.Sarat 29.05.2025
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PRIMARUL MUNICIPIULUI RM.SARAT Nr.26380/12.05.2025

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotarare privind aprobarea situatiilor financiare pe
anul 2024 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date
informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile
financiare exercitiului financiar pe anul 2024), repartizarea profitului
net aferent exercitiului financiar pe anul 2024, raportul auditorului
financiar independent si aprobarea raportului anual de gestiune
pentru exercitiul financiar 2024 al conducatorului (administratorului
executiv) 8.C « PAZA SI PROTECTIE FORSE » S.R.L Rm.Sarat cu
sediul in Municipiul Rm.Sarat, strada Nicolae Balcescu nr.1 (locatia
cladire anexa Primarie- corp C5), judetul Buzau, CUI 27946109

Prin Hotararea nr.54/09.05.2025, Adunarea Generala Ordinare a
Asociatilor a S.C « PAZA SI PROTECTIE FORSE » S.R.L Rm.Sarat a
aprobat situatiile financiare pe anul 2024 (bilantul contabil, contul de
profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele
anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2024),
repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2024,
raportul auditorului financiar independent si aprobarea raportului anual
de gestiune pentru exercitiul financiar 2024 al conducatorului
(administratorului executiv) S.C « PAZA SI PROTECTIE FORSE » S.R.L
Rm.Sarat.

Pornind de la aceasta prevedere legala, prin raportare la stipulatiile
Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale, republicata, actualizata,
sila prevederile actului constitutiv al societatii anterior mentionate,
coroborat cu prevederile O.U.G nr.109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile
ulterioare, aprobata prin Legea nr.111/2016,

Luand in considerare situatiile financiare pe anul 2024 inaintate
de catre SC « PAZA SI PROTECTIE FORSE » S.R.L Rm.Sarat prin adresa
nr.67/12.05.2025, inregistrata la Primaria Municipiului Rm.Sarat sub
nr.26175/12.05,2025;




Fata de considerentele anterior mentionate, in baza prevederilor
art.136, alin.(1) din O.U.G nr.57 /2019 privind Codul administrativ, initiez
proiectul de hotarare privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2024
(bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia
activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare exercitiului
financiar pe anul 2024), repartizarea profitului net aferent exercitiului
financiar pe anul 2024, raportul auditorului financiar independent si
aprobarea raportului anual de gestiune pentru exercitiul financiar 2024 al
conducatorului (administratorului executiv) S.C « PAZA SI PROTECTIE
FORSE » S.R.L Rm.Sarat cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, strada Nicolae
Balcescu nr.1 (locatia cladire anexa Primarie- corp C5), judetul Buzau,
CUI 27946109.

Avand in vedere dispozitiile Legii nr.24 /2000 privind normele de
tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata,
inaintez Consiliului Local al Municipiului Rm.Sarat, spre dezbatere si
aprobare proiectul de hotarare privind aprobarea situatiilor financiare pe
anul 2024 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date informative,
situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare
exercitiului financiar pe anul 2024), repartizarea profitului net aferent
exercitiului financiar pe anul 2024, raportul auditorului financiar
independent si aprobarea raportului anual de gestiune pentru exercitiul
financiar 2024 al conducatorului (administratorului executiv) S.C « PAZA
SI PROTECTIE FORSE» S.R.L Rm.Sarat cu sediul in Municipiul
Rm.Sarat, strada Nicolae Balcescu nr.l (locatia cladire anexa Primarie-
corp C5), judetul Buzau, CUI 27946109, in conformitate cu atributiile
instituite acestei autoritati deliberative prin Codul administrativ aprobat
prin O.U.G nr.57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare,
respectiv art.129, alin.(2), lit.a) si alin.(3), lit.d) din actul normativ anterior
mentionat.

Initiator,

PRIM —
CIRJAN somﬁhaﬁf TN
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Str. N.Billcescu nr. 1, Rimnicu-Siirat, Tel; 0238.561946; Fax: 0238.561947
Web: www.primariermsarat.ro  E-mail: primarie rmsarat@primariermsarat.ro
Nr. inregistrare ANSPDCP: 20680

Nr. 26680/13.05.2025

Aprobat,
Primar,

ﬁﬁ?_ %ix}ian orin Valentin

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotarare privind aprobarea situatiilor financiare pe anul

2024 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia
activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar
pe anul 2024), repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul

2024, raportul auditorului financiar independent si aprobarea raportului de
gestiune pentru exercitiul financiar 2024 al conducatorului (administratorului

executiv) S.C. ,PAZA SI PROTECTIE FORSE” S.R.L Rm.Sarat cu sediul in

Municipiul Ramnicu Sarat, str. Nicolae Balcescu nr. 1 (locatie cladire anexa

»

»

>

Primarie-corp C5), judetul Buzau, CUI 27946109

Avand in vedere:

prevederile art.28, alin.(1) si urmatoarele din Legea nr.82/1991 a
contabilitatii, republicata, actualizata;

prevederile O.G. nr.26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul
unor operatori economici la care statul sau unitatile administrative-teritoriale
sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie
majoritara, actualizata;

prevederile Ordinului nr.166/2017 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale ale operatorilor economici la wunitatile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea
unor reglementari contabile, modificat si completat de Ordinul nr.470/2018;

prevederile art. 191, alin. (1) si art. 194 alin (1), lit. a) din Legea nr. 31/1990

privind societatile comerciale, republicata, actualizata, care stipuleaza:

»Art. 191 alin. (1) Hotararile asociatilor se iau in adunarea generala. {...)
Art. 194 alin.(1) ,,Adunarea generala a asociatilor are urmatoarele obligatii principale:
a) sa aprobe situatia financiara anuala si sa stabileasca repartizarea profitului net;”;

»

prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare;



Raportat la:

e prevederile HCL nr.83/30.03.2023 privind actualizarea Actului constitutiv al
S.C. “PAZA Sl PROTECTIE FORSE” S.R.L. Rm. Sarat in conformitate cu
modificarile legislative in vigoare;

Luand in considerare situatiile financiare inaintate de catre S.C. “PAZA SI
PROTECTIE FORSE” S.R.L. Rm.Sarat cu adresa nr.67/12.05.2025, inregistrata la
Primaria Municipiului Rm.Sarat sub nr. 26175/ 12.05.2025;

In temeiul prevederilor art.129, alin (2), lit.a) si alin (3), lit.d) din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ, conform carora Consiliului local exercita
atributii privind organizarea si functionarea aparatului de specialitate al primarului,
ale institutiilor publice de interes local si ale societatilor si regiilor autonome de
interes local si exercita, in numele unitatii administrativ-teritoriale, toate drepturile
si obligatiile corespunzatoare participatiilor detinute la societati comerciale sau regii
autonome, in conditiile legii;

Propunem Consiliului Local al Municipiului Rm.Sarat, spre competenta
analiza si aprobare, proiectul de hotarare privind aprobarea situatiilor financiare pe
anul 2024 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia
activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe
anul 2024), repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2024,
raportul auditorului financiar independent si aprobarea raportului de gestiune
pentru exercitiul financiar 2024 al conducatorului (administratorului executiv) S.C.
LPAZA Sl PROTECTIE FORSE” S.R.L Rm.Sarat cu sediul in Municipiul Ramnicu
Sarat, str. Nicolae Balcescu nr. 1 (locatie cladire anexa Primarie-corp C5), judetul
Buzau, CUI 279461009.

Avizat, Intocmit,
Directm&@nomic, Serviciu Buget-Contabilitate,
Ec. Tablgt Anisoara Ec. Manea/Simona

Compartiment Guvernanta Corporativa
a Intreprinderilor Publice,
consilier superior, Ionita Mihaela
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Ul RAMNICU SARAT

CATRE,
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIY

SC PAZA SI PROTECTIE FORSE SRL, Ramnicu Sarat, prin
reprezentantul sau legal adm. Mircea Constantin, v Tnainteaza spre analiza si
aprobare, urmétoarele documente:

- Bilantul prescurtat- formularul 10, Contul de profit si pierdere-
formularul 20, Date informative-formularul 30, Situatia activelor
imobilizate-formularul 40, Notele, anexa la situatiile financiare.

- Balanta de verificare la 31.12.2024.

- Raportul anual de activitate si gestiune pe anul 2024,

- Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare incheiate
la 31.12.2024.

- Hotararea nr. 54 din 09.05.2025, a A.G.O.A. la SC PAZA SI
PROTECTIE FORSE SRL, Ramnicu Saraat.

Cu stima, Q
Administrator,
Mircea Constantit

B
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estecazul: |L ‘Mﬂﬁ‘fﬂﬁiﬂﬂifﬂﬂfﬂﬁ 2
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Suma de control 1.000 I
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B010—-Activ.de prot.si garda BO10-—-Activ.de prot.si garda
= * e " L
q Situatii financiare anuale C Raportari anuale
{ entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic ) W T_entitafile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de

anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdfii nr. 82/1991
E| |:| 2. persoanele juridice aflate n lichidare, potrivit legii

@ Entitati mijlacii, mari 51 entitati de

interes public Entitati de
P EI Intarfas D 3. subunitatile deschise in Romania de sacietati rezidente in state

l ("  Entitati mici | public apartinand Spatiului Economic European
4. sedille permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul
[ Microentitati | ] Economic European
[:I 5 perzoanelar jujdice steaine co sediulin Spatiol Feanomic Turopean,
care au locul de exercitare aconducerii efective in Ramdm

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2024 de c¢itre entititile de interes public si de entitifile prevazute la pet.9 :;lil.(tl)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiv financiar corespunde cu anul ealendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT 51 PIERDERE

F30- DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMORBILIZATE

ndicatori: . )
Indica Capitaluri - total 60.066
Capital subscris 1.000
Profit/ pierdere 25.321
REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE AE GBLIGATIA PATEREIT:
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Numele si prenumele |FLE5TIU RODICA ]
W]HCEA CONSTANTIN ) Calitatea
|12--CDNTN3IL SEF |
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Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit

Situatille financiare anuale au fost —
: i <]
aprobate potrivit legii

ARION | MARIA BIROLI EXPERT CONTARBIL AUDITOR FINANCIAR

Semnat digital de Rodica

Rodica Plestju =

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUl f;;f‘:]gp:s.as.ng 12:59:46
AF2832 | | | | 2[ 5‘ 6‘ 1 | 7| BJ ?J 8] Semndtura electronica
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BILANT
la data de 31.12.2024
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
weog: | e
e 01.01.2024 31.12.2024
{formulele de calcul se vefera [y Nrard. din col.B) 107/ . . * *
2025
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire {ct.201-2801) a1 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare i 03
si alte imobilizari necorporale {ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) ’
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o5 | 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) o6 | 06 T
TOTAL (rd.01 la 08) a7 07
II. IMOEILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10
4, Investitii imobiliare (ct. 215-2815-2915) 11 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale . 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9, Avansuri {ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Tmprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in S 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in st 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 5 | %3
(ct. 2675* + 2676% + 2677 + 2678% + 2679* - 2066* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25

B. ACTIVE CIRCULANTE
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I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 2 % 10 i
322+ 323 +328+ 351+ 358+ 381 +/-388-391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) &
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - :
3952) 27 27
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 -3945-3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956-3957-396- 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091-4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 30 30 2.796
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 26787 + 2679% - 2966% - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) i | 31 312351 435.184
2. 5ume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 3 33
(ct. 453** - 495%) i b
4. Alte creante (ct. 425+4282+431*%4+436%* + 437%%+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428% %+ 444%* 44454446 +447 " +4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 2.913 37.152
5187)
5. Capital subscris gi nevarsat (ct. 456 - 495%) 5 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 7 Y5a
{ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 315.264 472.336
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 5 48
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595- 596 - 598 + 5113 + 5114) ’
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
(dlin ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) % 298 49
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 318.452 479.472
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 4| 42
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat i 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 4+ 1624 + 1625 + w | s
1627 + 1682 4+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenazilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 4517%*¥%) 51 50
7. 5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 3 51
1663+1686+2692+26934 453%"%) '
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datariile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

43700 4 AZEYE4 437 4 4387 + 44174 + 4423 +4428%%F 4 444%%F 4 44677 + | 53 52 270.639 419.406
4474%% 4 4481 + 455 + 456" 4+ 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473%** 4+ 509 +
5186+5193+ 5194+ 5195+ 5196+ 5197)
TOTAL (rd. 451a 52) 54 53 270.639 419.406
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE ;
(. 41443-53-70-73-76) 55 | 54 47.813 60.066
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 47.813 60.066
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat P 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169) ’
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 5 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri Incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) G0 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 52 62 N
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**")
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
4319 1 4367%% +437°5% 1 4381 + 441%"% + 4423 + 4428%** + 444" 1 446" + | o4 | 63
447" - 4481 + 455 + 456™* 4+ 4581+462+46614 467 + 473%* + 509+ 5186 +
5193 + 5194+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.561a 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 151541517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513+ 1514+ 1518) 68 67
TOTAL (rd. 651a 67) 69 68
1. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472¥) 74 73
Sume de reluat intr-o periocada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti v 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69+ 72+ 75+ 78) a0 79
J. CAPITAL 51 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 1.000 1.000
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) a2 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) a4 83
M_S.A!te elemente de capitaluri proprii (1031) 45 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 1.000 1.000
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 8 | 87
IV. REZERVE -
1. Rezerve legale (ct. 1061) g | B8 200 200|
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) a0 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 23.030 33,545
TOTAL (rd. 88 |a 90) 22 | 91 23.230 33.745
Actiuni proprii {ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Plerderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) S0LDC (ct.117) 96 95
SOLDD (ct. 117) 97 | 96
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 | 97 23.583 25.321
SOLD D (ct. 121) 99 98
Repartizarea profitului (ct. 129) oo | 99
+;;l§;‘l;;\;.;]ﬂl PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 wr | 100 47.813 60.066
Patrimoniul public (ct. 1018) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 47.813 60.066

¥ § T i 1) Sumele inscrise la acest rand 5i preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar 3 altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

*¥) Salduri debitoare ale conturilor respective.
#%#) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va campleta de citre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinulul ministrului finangelor
publice sl al ministrulul delegat pentru buget nr, 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

5i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului i a drepturilor

reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd,
el 2023 2024
2025
(formulele de caleul se refera la Neard. din col B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 1.376.077 1.904.366
- din care, cifra de afaceri netd corespunzétoare activitatii 52 02
preponderente efectiv desfasurate ; f30m)
- din care, cifra de afaceri neta realizata din operatiuni desfasurate o1h
pe teritoriul national 03 {318) 1.376.077 1294250
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 1.376.077 1.904.366
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 05 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04
Venituri-din-dobanziinregistrate de-entititile radiate din Begistrul general o
si-care mai awin derulare contracte deleasing—{et:-766%) ?
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o~ 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sald C 08 07
SoldD 09 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si carporale e 09
(ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor carporale (ct. 755) 11 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 12 1
6. Venituri din subventii de exploatare y 12
3
(ct. 7412+ 7413 4+ 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) N
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 13 1.652
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 16 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 014+07-084+094+10+11+12+13) 17 16 1.376.077 1.906.018
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 18 17 3.435 3.453
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 19 18 7.970 46.623
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 20 19
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 ‘;3;)
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 ‘.'ﬁ:ﬁ,
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 23 20
Reduceri camerciale primite (ct. 609) 24 21 BN
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 22 1.318.855 1.806.907
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 26 23 1.291.729 1.768.180
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b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (c1.645+646) 27 24 27.126 38.727
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizdrile corporale si necorporale W 95
(rd. 25a + 26 - 27)
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 29 [;m:)
a.2) Alte cheltuieli (ct.681+1+6813+6817+ din ct.6818) 0 26
a.3) Venituri (ct.7813 4 din ct.7818) 31 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 28 150
b.1) Cheltuieli (ct.654+-6814 + din ct.6818) i3 29 150
b.2) Venituri (ct.7544+7814 + din ct.7818) i 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd, 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 5 31 16.977 17.760
11.1.{?;2: ek ;fgifgsgjgg?f;;?aTeezzszﬁz5+525+627+6231 ¥ |2 760 iR
? 1.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), i 33
din care:
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) # | g
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct, 6122) 39 é[ﬂ:]
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 0 | e
1 1.3. Cheltuleli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 11 13
din care: (3109
- cheltujelile in relatia cu entitétile afiliate 2 | j:f“
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care: 43 {ffl_‘
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 44 {m‘
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: 45 {1?:.
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 46 l.:':‘i’.'
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe 5i varsaminte asimilate; cheltuieli e
reprezentind transferuri si contributii datorate n baza unor acte normative a7 (;:i{;fij 216 1.539
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 48 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 49 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 3.001 3.789
- C:I-'xelfu-’reli-w -f;lu_han-ziie-n_ie--rgf inanfare-inregistra te—d@-@n.titfitile .riw:.i.iate din 38
Registrul general st care mai-aw-in derulare contracte de leasing-{ct6664)
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 52 39
- Cheltuieli (ct.6812) 53 40
- Venituri (ct.7812) 54 41
|| ww| e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 56 43 28.840 31.125
- Pierdere (rd. 42 - 16) 57 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 58 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 59 46




F20 - pag. 3]

14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 60 47 64 127
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 43
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobédnda datorata (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50
- din care, venituri-t_:l-i_n alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 64 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 52 64 127
”'. Ajustari del valolare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare dd 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 67 54
- Venituri (ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 69 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 70 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665-+667+668) 71 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 72 59
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 60 64 127
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 1.376.141 1.906.145
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 76 a3 1.347.237 1.874.893
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 64 28.904 31.252
- Pierdere (rd. 63 - 62) /8 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 79 66 5321 5.931
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontérile in cadrul 0 .:{(1"1',
grupuluifiscal in domeniul impozitului pe profit(ct.694) '
22, Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
|mpmzi'tul.ui minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontérile in cadrul 81 (i;:;‘t:’
grupului fiscal in demeniul impozitului pe profit(ct. 794)
Impezitulspecificuneractivitdli{tel-695) 67
2‘5, Cheltuiali cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de g &7
afaceri {cl. 697) (317
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +G7 + 67a +68) &4 69 23.583 25321
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a + 657 + 67a + 68) - (64 + 66h) 85 70 0 0

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 47 (cf.OMF nr.107/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributil datorate in baza unor acte normative speciale, altele decit cele prevazute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2024
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COd 30 {farmulele de calcul se refera la Nreord, din col.B) - lei -
Nr.rd. N
l. Date privind rezultatul inregistrat o107 | rd Nr.unitati Sume
2025 4
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit ol 01 1 25321
Unitati care au inregistrat pierdere 2 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr.rd. Pentru Pentru
il § 0;ﬂF Nr. Tutal, . g
Il Date privind platile restante ar Al . activitatea | activitatea de
ne | rd. din care: : B
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plat| restante — total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 168.306 168.306
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) i 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale —
total(rd.10 a 14) ® |9 16460 hata
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
: i R e 10 1 76. !
angajatori, salariati si alte persoane asimilate g BpEs 78403
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de i n
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentard iz 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale i4 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 i
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 10.740 10.740
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
TipRete : P 17| 17 81.101 81.101
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (Ié?y 7.678 7.678
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 0 18
locale '
Nr.rd. N
. o r.
l1l. Numar mediu de salariati | sd 31.12.2023 31.12.2024
2025 y
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 39 39
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 53 20 31 39
respectiv la data de 31 decembrie ;
G i o : 2 Nrrd.
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, ome | Nr.
8, A it Sume (lei)
subventii incasate si creante restante | rd
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din demeniul P 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa minier3 platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii pl&tite Tn cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) 36 75
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 97 2
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale ig 28
Uniunii Europene, din care;
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3 30
- subventii incasate Tn cursul perioadei de raportare aferente activelar 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 13 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *) 3 33
- subventii pentru energie din surse regenerahile 35 _'3‘:;"
- subventii pentru combustibili fosili 26 ,7-‘:":}
(3
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
< | s 5 . A ) 37 34 306.669
comerciale si/sau in actele normative n vigoare, din care;
- creante restante de la entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat 34 35 306.669
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
Nr.rd. N
V. Tichete acordate salariatilor ngﬂfw rJ' Sume (lei)
2025 &
A B ]
Cantravaloarea tichetelar acordate salariatilor a0 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 47 l':l":‘;)
: |
s g P Nr.re.
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P e 31.12.2023 31.12.2024
cercetare - dezvoltare **) s rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvaltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii e
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noj 43 (?,;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile )
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) a4 39 0
- din fonduri publice 5 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.rd. N
s : r.
VIl. Cheltuieli de inovare ***) o107 | ed 31.12.2023 31.12.2024
| 2025 d
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii .
entitétii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 51 [;1’;]
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile '
Nr.rd.
VIIL. Alte informatii o | 31.12.2023 31.12.2024
b € ‘: nr. 107/ rd_ * * » "
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale - 46
(ct. 4094), din care: %
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(ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitétilor neafiliate nerezidente sy | 40a
pentru imobilizdri necorporale (din ct. 4094) S (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru i 46h
imobilizéri necorporale (din ct. 4094) ’ (304
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru » 47a
i T N " 2 3
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (304)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru " 47h
imabilizari corporale (din ct. 4093) i306)
Imabilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 68.372 22,537
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti a1 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 (t':g‘;j
- obligatiuni emise de nerezidenti &4 53
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) &5 54 68.372 22.537
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 68.372 22,537
(din ct. 267)
- creante imobilizate In valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute o8 o 243.979 412,647
(ct. 4091 + 4092 +411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4097 + din ct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413 + dinct. 418)
- creante comerciale Tn relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru .
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 E'JE:!;)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din '
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct, 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit -
71
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 471 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 7 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legaturd cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 a1 2.113 10.241
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74
(ct.4314437+4382) 82 HH3 7488
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat " 63 3155
(ct.436+441+4424+4428+444+446) >
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
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- creante cu entitati afiliate nerezidente

116+ 119+ 122 + 128)

(din ct. 451), din care: w0 68
- creante comerciale cu entitati afiliate 5 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 8z 70
4424 + din ct. 4428 + din ct, 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),
Lo ( Mow | 7 800 26,911
in care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.4534+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si T
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
; sl . : L F 35
institutiile publice (institutiile statului) a 800 269
(dinct. 461 + din ct. 471 + din ¢t.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pan3 la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti a8 76
Dobéanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. i 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T REER %0 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 - 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- abligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% l;:{;]
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei i in valutd (rd.85+86 ) 98 84 177 1
-inlei{ct. 5311) g 85 177 1
-Tn valut (ct. 5314) 100 | 86 ]
Conturi curente la banci in lei si in valuta (vd.88+90) 101 B7 2,981 4.339
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 2.981 4.339
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valutd (ct, 5124), din care: 104 90
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 105 | 91
nerezidente '
Alte conturi curente |la banci si acreditive, (rd.93+94) ws | 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de v | s o
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) ‘
- sume in curs de decontare si acreditive in valut3 (din e | 64 T
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +992 + 102+ 103 4+ 106 + 108 + 110+ 111
atorii (r + + + + 109 95 270.639 419.406
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Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

; , g 1o
contractului de credit este mai mica de 1 an) 9%
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lei i 97
-in valutd 112 o8
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 3 | o9
contractului de credit este mai mare sau egali cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 14 | 100
- in valuta 15 | 107
Credite de |a trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 6 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct, 166 + 1685 + v | 1o
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face ns | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1?;1’,
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
A o & e STk il . 7 i (1%);
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 ('.J:.,i};
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + o
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126
423+ 424 + 426 + 427 + 4281) B 88403 e
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
destat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 12/ 111 182.234 316.564
+446 + 447 + 4481) (rd.11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
12
(ct.431+437+4381) g | 112 77.758 138.072
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129
(CLA36:+441+4423+4428+444+446) | 12 19139 17846
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
120 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 2478 31
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 3 | 116 i
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) s 117
(din ct. 451), din care: -
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118 '}
- datorii comerclale cu entitatile afiliate nerezidente 55 118a
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care; 136 119
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + e | 122
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 19:740
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende
si decontari din operatii in participatie | 1 10.740
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu . 124
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare | 126
si investitii pe termen scurt (ct,.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin i | 999
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
- catre nerezidenti 146 {';ﬁ""
Dobanzi de platit citre nerezidenti e
(din ct. 4518 + din ct. 4538) )
Valoarea Imprumuturilor primite de |a operatorii we: | 55
economici ***)
Capital subscris varsat (ct. 1012}, din care: 149 | 130 1.000 1.000
- actiuni cotate 4) 150 [ 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133 1.000 1.000
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
TR o Nr.rd,
IX. Informatii privind cheltuielile cu ome | Nr. 31.12.2023 21.12.2024
colaboratorii e g, i wlise
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
o i . s 3 Nr.rd.
X. Informatii privind bunurile din domeniul Yol Nr. 31.12.2023 31.12.2024
public al statului 167/ | ord R botents
2025
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xl. Informatii privind bunurile imobile din
- s i % Nr.rd.
proprietatea privata a statului supuse OME Nr. 3
; . daw " 1.12,2023 31.12.2024
inventarierii in conf. cu preved.art.356 din g | P
ouUGnr.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor &) 159 | 140
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Nr.rd, - [
: i = Nr.
XIl. Capital social varsat e b 31.12.2023 31.12.2024
2025 2
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % /)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P { ) 7) 160 | 141 1000 X 1000 X
(rd. 142+ 145+ 149+ 150+ 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald 161 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 100 100,00 100 100,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 100 100,00 100 100,00
- cu capital majoritar de stat 66 | 147
- cu capital minoritar de stat 67 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 69 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr.rd. N
OMF r. :
ne107/ | pd, Sume (lei)
2025
A B 2023 2024
XIIl. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar i | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156 10.849 11.394
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.rd.
omr | Nr. 3
107/ | rd. Sume (lei)
2025
A B 2023 2024
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
176
reportat al companiilor nationale, societatilor taz 1858 10.843
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- divi arsdminte di fitul Ttiului fi iar al :
dwld_endefv rsaminte din profitu exercitiului financiar a 77 | 158 7 888 10.849
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 180
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
180 ]
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de L A0 1ae
ponderea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare w1 | 163
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
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- cétre institutii publice locale 183 | 164
- catre al{i actionari la care statul/ unitatile T
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 81 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de '
ponderea acestora
¥iiE A 2 : Nr.rd.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ omF | Nr. Same e
asociatilor din profitul reportat | s
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de g5 | 169
raportare din profitul reportat “ | @312
Hay T Z Fap Nr.rd.
XVI. Repartizari interimare de dividende ome | Nr. ;
trivit Legii nr. 163/2018 107/ pd Sume (lal)
potrivit Legii nr. bl .
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate &) 186 :.:-’]!:ri;
. i Nr.rd.
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Jn;F Nr. s lei
persoane juridice *¥%¥¥) nr 10771 pd, ume (lei)
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 199 | 168
cost de achizitie), din care: :
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice wo | 169
afiliate
- - - - - PRl N H d.
XVIIl. Venituri obtinute din activitati agricole | 57¢ | nr. Sy (lei)
EREHRANH) nr107/ | pd, e wel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 19y | 1703
similare (ct. 6587), din care: C | 32
: = 170h
- inundatii 193 | iy
170¢c
- secet 194 | taza
- alunecéri de teren ros | 1704

(325)
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REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele SO Numele si prenumele
MIRCEA CONSTANTIP PLESTIU RODICA
Semnatura Calitatea
12—-CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea acuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilar institugiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de yomaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perinada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, orl pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj i stimularea ocuparii forfei de munca.

*¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica siinovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantel Guvernulul nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobatd cu modificari
sicompletarl prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile 5i completarile ulterioare.

**%) 5e va caompleta cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare, La completarea randurilor corespunzatoare capitalelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiel din 30 julie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a madalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European $i al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere 5i de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicatin Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020, Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulul
European gi a Consiliului privind productia 5i dezvoltarea statisticllor comunitare in domeniul stiintei $i al tehnologiei.

vx4%) [ categoria operaterilor economici nu se cuprind entititile care intra in sfera de reglementare cantabila a Bancii Nationale a Remaniel, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiari, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ In serviciul gospodariiler populatiei.

*#**¥] Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art, 7 pct. 26 lit. €) 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile si
completérile ulterioare,

wxsxd) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlarmentului European si al Consiliului de stabilire a unor narme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de madificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost abtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum $i arice ajutor national acordat pentru activititi
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013,

Veniturile obtinute din prelucrarea preduselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa raimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare 53 aiba ca rezultat un alt
pradus agricol in sensul articalului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatulul (1}, 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor 5i impozitelor aferente. ...\

1) 5e var include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor camerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chirlile pentru folosirea luclului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisd la randul 'datorli cu entitdti afiliate nerezidente (din ct.451), din carer' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu seadenta initiala
mai mare de un an’ si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)"

3) In categoria 'Alte datarii in legatura cu persoanele fizice i persoanele juridice, altele decat datoriile in legitura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se ver
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzaclionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile art. 356 din QUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completdrile ultericare, Ordinului ministrulul finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizdrilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imaobile proprietate privata a statului §i a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile 5i completérile
ulterioare, corohorat cu art. 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul public al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea 'Xll Capital social vérsat', cf. OMF 107/ 2025, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.107/ 2025) in col, 2 5i col, 4entit€|';lle vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social definut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf OMF nr.107/ 2025).

B) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legii contabilitagii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legil sacietdtilor nr. 31/1990, precum §i modificarea Legil nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2024

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. :
Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 03 %
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fand comercial 04 X
SActive necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
; o 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 X
IL.Imabilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09
3.Instalatii tehnice si masini 10
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11
5.Investitii imobiliare 12
6.lmobilizari corporale in curs de 13
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 0812 17) 18
lILImobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20
(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate |a reduceri
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei-

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari 4 Sold initial fmurtzans !“ cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) 3 Rh
valorii amortizarii ») (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22 -
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

e T ; ] | 23
active similare si alte imaohilizari
necorporale
4 Fond comercial 24
5.Active necorporale de l
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28
3.Instalatii tehnice si masini 29
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7 Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 12 33) 34
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate



F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necarporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imohilizari necorporale
TOTAL (rd.36 1a 39) 40
ILImobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de 47
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imahbiliare 45
B.0nvestitii corporale in curs de 46
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru
; i 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
Hl.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,

OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATIN,

Numele si prenumele

MIRCEA CONSTANTIN

Semnatura _

i

Numele si prenumele

PLESTIU RODICA

Calitatea

Formular
VALIDAT

Semnatura

12--CONTABIL SEF

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 107/ 2025, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2024 in format hdrtie 5i in format electronic sau numai in formd electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va confine si prima

pagind din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Fingnelor Publice, semnatd si scanatd alb-negru, lizibil”,

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale la ANAF
Entitatile prevazute la art. 3 din OMF nr. 107/2025intacmesc situatii financiare anuale potrivit Reglementarilor contahile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr, 1.802/2014, cu modificrile 5i completdrile ulterioare.

in baza art. 185 din legea societdtilor, consiliul de administratie, respectiv directoratul, este obligat si depund la Agentia Nationald de Administrare
Fiscalasituatiile financiare anuale aprobate de cétre adunarea generald a actionarilor/asociatilor, insotite de documentele prevazute de lege.

Termenele pentru depunerea situatiilor financiare anuale la Agentia Nationala de Administrare Fiscala sunt urmatoarele:

a) pentru societatile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicata, cu madificarile si completarile ulterioare, societatile/companiile nationale, regiile autonome,
institutele nationale de cercetare-dezvoltare, pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare;

b) pentru celelalte persoane prevazute la art. 1 alin. (1) - (3) din Legea nr. 82/1991, republicata, cu modificdrile si completarile ulterioare, pana la data de 30 aprilie
inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare.

In cazul in care aceste date corespund unor zile nelucratoare, ultima zi de raportare este prima zi lucrdtoare urmatoare acestora.

B. Intocmirea raportirilor contabile anuale

@ Depun rapartari contabile anuale:

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic si carora le sunt incidente Reglementarile contabile, aprabate prin OMFP nr.
1.802/2014

- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;

- subunitatile(unitatile) deschise in Romania de sacietati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European,

- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul In Spatiul Economic European

- persoanele juridice straine cu sediul in Spatiul Economic European, care au locul de exercitare a conducerii efective in Romania.

Depunerea la ANAF a raportarilor contabile anuale la 31 decembrie se efectueazd pand la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de
raportare, cu exceptia raportdrilor contabile anuale intacmite de persoanele juridice aflate in lichidare.

Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicati, cu modificarile si completarile ulterioare, pe periocada lichidérii, persoanele
Juridice aflate in lichidare depun o raportare contabild anuala in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic, la Agentia Nationald de Administrare
Fiscala.

C. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de

entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitulexercitiului financiar de raportare

Entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul exercitiului financiar de raportare nu intocmese situatii financiare anuale, urmand sa
depuna in acest sens la ANAF o declaratie pe propria raspundere a persoanel care are obligatia gestionarii entitatii in termen de 60 de zile de la incheierea
exercitiului financiar.

D.  Corectarea de erari cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale

= se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii
economici §i perseanele juridice fird scop patrimonial, aprobata prinOMFP nr. 450/2016, cu madificarile si completarile ulterioare.

Erarile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective, Ca urmare, in cazul
corectdriiacestara, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate,

E. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. VI alin. (1) = (6) din OMFP nr. 4.160/2015
privindmodificarea si completarea unor reglementdarl contabile,cu modificarile si campletarile ulterioare.

in eazul revenirii la anul calendaristic, legea cantabilitatii nu prevede depunerea vreunei ingtiintari in acest sens.

Patrivit prevederilor art. Vi alin. (7) din OMFP nr. 4.160/2015,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasd pentru intocmirea de situatii financiare anuale
astfelincat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmitorul exercitiu financiar 1) incheiat se refera
ladata de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, lar rulajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercitiului financiar curentA.2), respectiv exercitiului
financiarprecedent celui de raportare.

De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2025,
aceasta intocrmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2024 — raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2025-situatii financiare anuale.

F. Contahilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,5ume datorate actionarilor/asociatilor”.

In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitdti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”,

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2} Acesta reprezintd primul exercifiu financiar care redevine an calendaristic,

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiore anuale incheiote la data de 31decernbrie 2025 se referd la data del
ianuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, lar rulajele conturilor de venituri 31 cheltuiell corespund exercitiului financior curent (2025), respectiv exercitivluifinanciar
precedent celui de raportare (2024),

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau ldsate temporar de cétre aclionari/asociafi
ladispozitiaentitdfii, precum si dobdnzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazd in contabilitate In conturi distincte (contul 4551, Actionari/ aseciali -conturi
curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobdnzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) |

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont

==
=
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8] E L L A R A T I E

in conformitate cu prevederile art.3® din Legea contabilitatii nr.82/1991

5-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/20824 pentru :

Entitate: SC PAZA SI PROTECTIE FORSE SRL

Judetul: 1@ -- Buzau

Adresa: RAMNICU SARAT, str.NICOLAE BALCESCU, nr.1

Cod unic de inregistrare: 118/56/2011

Forma de proprietate: 35-Societati comerciale cu raspundere limitata
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 8eile
Activitati de protectie si garda

Cod de identificare fiscala: 27946189

Administratorul societatii, MIRCEA CONSTANTIN, isi asuma raspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2024 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura,
MIRCEA CONSTANTIN

SC PAZA 51 PROTECTIE FORSE SRL

Judetul: Buzau

Adresa: RAMNICU SARAT, str.NICOLAE BALCESCU, nr.l
Cod de identificare fiscala: 27946189

Venituri totale, din care:....... : 1.986.145 LEI
din activitatea de baza : 1.986.618 LEI
financiare .............} 127 LEI

Cheltuieli totale, din care:.....: 1.874.893 LEIL
de exploatare .......... i 1.874.893 LEI
financiare .............: ® LEI

Profit brut .........covo... AP | 31.252 LEI

Impozit pe profit.......... 4 £ 00 o 5.931 LEI

Profit net ....... W S R R A e 25.321 LEI

Administrator, Intocmit,
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Nota 1 - Active imobilizate

ANEXAZ.HTM

Ajustari de valoare
Valoarea bruta (amortizari si ajustari pentru depreciere
sau pierdere de valoare)
Elemente de active d_;éié_i; _________________ E;;;;;: _____ ;;i;-i; """"" ;;1;-1; ------ ;;;;;;;; ______________ ;;i;_i;“-"
inceputul Cresteri |transferuri| sfarsitul inceputul |inregistrate|Reduceri| sfarsitul
exercitivlui si alte |exercitiului|exercitiului| in cursul sau exercitiului
financiar reduceri financiar financiar |exercitiului|reluari | financiar
8l/e81/2624 31/12/2824 | e1/81/2824 | financiapr 31/12/2024
S S A > | 3 | a-123 | s | 6 | 7 18- 5067
Imobilizari necorporale] | | | | TG TUTGTTTTTTTT
Wijlosce fixe | | | | TGy Ty
mobilizard in curs | | || | Ty
retal | Ty Ty ey
Nota 2 - Provizioane - leji -
| Denumirea  |sold 1a inceputul] Transferuri  |sold la sfarsitul]
|provizionului | exercitiului |——-? ———————————————————————— [ exercitiului
| | financiar |  incont | din cont financiar
T o T : | e
ey R I I |
Nota 3 - Repartizarea profitului - lei -
""""""" Destinatia profitulud | swma |
Profit net de repactizat: | s
Crezerva legala | T
" acoperires pierderii contabile |
. dividende etc. | T
Profit nerepartizat | wan
Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare = lei -
e Exercitivl financiar |
Denumirea indicatorului 0 | eemeeemem e
Precedent Curent
"""""""""""""""""" S
1. cifra de afacerd neta | 1.376.077|  1.984.366
2. Costul bunurilor vandute si serv.prestate (3eaes) | 1376.1a1| 1.906. 145
‘3. Cheltuielile activitatii de baza | |
‘4. Cheltuielile activitatilor auxiliare | P
s, Cheltuielile indirecte de productie | |
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) | 1.3%6.077] 1.904.366
7. Cheltuielile de desfacere | |
‘8. Cheltuieli generale de administratie | |
M T Rt il S
10. Rezultatul din exploatare (6 - 7 - 8 + ) | I i
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ANEXAZ.HTM

| Seld la sfarsitul] Termen de lichiditate
Creante |exercitiului Financ.|===-=ssccommmmmman e
| 31/12/2824 Sub 1 an Peste 1 an
"""""""" "2 I B
I.cresnte din active imobilizate | L
I1.Creante din active circulante: | a2 | w273 |
“Furnizori-debitori C T D
Qsents T a12.647 W
“creante personal | | T
“tnpozit pe profit | sass | vass |
“taxa pe valoarea adaugsts | | |
‘Mte creante cu statul si inst.puol.| | |
Debitort diversi | 6011 | %011 |
IT1.cheltuleld inregistrate in avans | | |
" otal creante (mazeazny | s | w23 |
""""""""""""""""""""""" Sold 1a sfarsitul]  Termen de exigibilitate |
Datorii exerc. financlam |—=ss—sm—srsom-Tr s on s mr s e e e e
31/12/2824 5ub 1 an 1-5 ani |Peste 5 ani
""""""""""" o | i-2w3ea | 2 | 3 | a4
T Ipatorii financiare i asimilate | | | |
ILAlte datorti: | 3005 | azess | |
e R IR I
“Datorii cu personalul si asig.soc. | 233.703 | pazes | | T
|-Tmpozit pe provit | | T o
Epg o 01708 | wizes | —
“Alte datorii fata de stat/inst.publ.|  7.563 | zser ||
“Grupuri si alte conturi cu asociatii| n | T
“reaitori siversi | | TG
II.Veniturd inregistrate inavans | | | |
" rotal davortt | saz.eas | ssens | |
Nota 6 - Principii, politici si metode contabile

Evaluarea posturilor cuprinse in situatia financiara simplificata intocmita

la data de 31 decembrie 2824 , a fost efectuata in conformitate cu
contabile prevazute de Capitolul II, Sectiunea a II-a a Anexei la

principiile
Ordinul MFP

nr.1882/2814 pentru aprobarea Reglementarilor contabile simplificate,armoniza-

te cu directivele europene.

Imobilizarile corporale din patrimoniu au fost evaluate initial la

lor determinat potrivit regulilor de evaluare, in functie de modalitatea

intrare in unitate.

Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la cost, mai putin

costul
de

amor-

tizarea cumulata aferenta deprecierii. Amortizarea s-a stabilit prin aplicarea

file:/IE:/STAN/BAL7O/ANEXAZ.HTM

2



5/9/25, 10:58 AM ANEXAZ2.HTM
cotelor de amortizare asupra valorii de intrare.

Activele circulante au fost inregistrate in contabilitate la costul de
achizitie.

Nu au fost efectuate cheltuieli si relizate venituri in pericada de rapor-

tare care privesc periocadele sau exercitiile urmatoare.

Nota 7 - Participatii si surse de finantare

Capitalul social subscris si varsat la constituirea societatii a fost de
1.8688 LEI.

Beneficiile si pierderile societatii revin asociatilor in cotele prevazute
in actul de constituire.

In timpul exercitiului financiar incheiat nu au fost rascumparate actiuni.

De asemenea, societatea comerciala nu a emis obligatiuni.

Nota 8 - Informatii privind salariatii si administratorii

Administratorul societatii are calitatea de salariat cu contract de munca
pe perioada nedeterminata si, in exercitiul financiar incheiat, a beneficiat
de un salariu brut lunar de 2.688 LEI.

In aceasta perioada societatea comerciala nu a acordat avansuri sau credite
administratorului.

Numarul mediu de salariati aferent exercitiului financiar a fost de 39,
Cheltuielile cu salariile platite au fost de 1.886.987 LEI.

Cheltuielile cu asigurarile sociale, somaj si contributiile pentru pensii
au fost de 1.768.186 LEIL.

Nota 9 Caleulul si analiza principalilor indicateri econamico-financiari

1. Indicatori de lichiditate:
a) Indicatorul lichiditatii curente
Active curente 479.472
Indicatorul capitalului circulant = --=-========-=- B messssssssssas = 1,143
Datorii curente 419.486
b) Indicatorul lichiditatii imediate
Active curente - Stocuri 476.676
Indicatorul test acid = ==----cocmcaooaoo o = oo = 1,137
Datorii curente 419.486
2. Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat a
Capital propriu 60,866
b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 127
-------------------------------------------------------- = =s=sssecs-c-------- = @ numar de ori.
Cheltuieli cu dobanda 8
3. Indicatori de gestiune
a) Viteza de rotatie a debitelor-clienti
Sold mediu clienti 435.184
—————————————————— x 308 = ------------------ x 366 = 84 zile.
Cifra de afaceri 1.984.366

file:/lMEISTAN/BALTO/ANEXAZ.HTM
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b) Viteza de rotatie a creditelor-furnizori

Sold mediu furnizori a

-------------------- X 366 = mee-scescscoooo--oox 3686 = @ zile.
Cifra de afaceri 1.9e4.366

¢) Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Cifra de afaceri 1.984.366

Active imobilizate 8

d) Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri 1.904.366
Total active 2.796

4. Indicatori de profitabilitate

a) Rentabilitatea capitalului angajat

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 127

Capital angajat 68.866
b) Marja bruta din vanzari
Profitul brut din vanzari (5]

Cifra de aftaceri 1.904.366

Nota 18 - Alte informatii

Societatea este organizata sub forma de Societati comerciale cu raspundere limitata
in baza Legii nr.31/1998. Are sediul in RAMNICU SARAT, str.NICOLAE BALCESCU, nr.1

Durata de functionare a socletatii este nedeterminata.

Obiectul principal de activitate il reprezinta
Activitati de protectie si parda.

Dreptul de administrare si reprezentare a societatii revine asociatilor.

Societatea comerciala nu are filiale, intreprinderi asociate si nu detine ti-
tluri de participare la alte societati.

Elementele de activ si de pasiv, veniturile si cheltuielile sunt exprimate in
lei. In exercitiul financiar incheiat societatea a datorat si evidentiat
impozit pe profit in suma de 6 lei.

In exercitiul financiar inchelat societatea
nu a detinut bunuri inchiriate si nu are incheiate contracte de leasing financiar.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MIRCEA CONSTANTIN PLESTIU RODICA
Semnatura, Calitatea: CONTABIL SEF
Nr.de inregistrare in organismul profesional:
Stampila unitatii, Semnatura

file://E:/STAN/BALTO/ANEXAZ.HTM
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RAPORT ANUAL

de gestiune ce cuprind rezultatele
economico — financiare inregistrate pe anul 2024

Societatea comerciald cu rdspundere limitata PAZA $I PROTECTIE
“FORSE”, este societatea infiintata in anul 2011, prin aportul de capital a doua
societati a caror capital este 100 % a Municipiului R&mnicu Sarat prin Consiliul local
al  Municipiului Ramnicu Sarat — SC ACVATERM SA si SC Transport Urban de
Calatori SA.

Societatea isi are sediul social In municipiul RAmnicu Sarat, strada Nicolae
Balcescu, nr.1, judetul Buzau, si este inmatriculata la Oficiul Registrul Comerfului de
pe langa Tribunalul Buzau sub numarul J10/56/2011 si codul unic de inregistrare
27946109, atribut fiscal “RO".

Capitalul social la infiintare a fost de 1000,00 lei sub forma de aport in
numerar , capital subscris si varsat in suma de 990 lei de SC ACVATERM SA si 10
lei de SC TUC SA.

Capitalul subscris varsat la 31.12.2024 este la nivelul a 1000 lei.

Obiectul de activitate este de protectie si garda — cod CAEN 8010.

S.C. PAZA S| PROTECTIE FORSE SRL Ramnicu Sarat si-a desfasurat
activitatea in anul 2024, in domeniul servicilor de paza, in conformitate cu
prevederile Legii 31/1990 privind societatiie comerciale, cu completarile si
modificarile si Legea nr. 333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor si
protectia persoanelor, cu modificarile si completarile ulterioare.

Conform actului constitutiv societatea este condusa de Adunarea Generala a
Asociatilor, compusa dintr-un imputernicit din partea SC ACVATERM SA si un
imputernicit din partea SC TUC SA, iar la nivel de conducere executiva de un
administrator executiv.

Conform prevederilor statutare, Adunarea Generald a Asociatilor decide
strategia activitatii societatii si asigura politica economica si comerciala.

Conducerea executiva a fost asiguratd de domnul Mircea Constantin in
calitate de administrator executiv, numirea ca reprezentant legal al societatii s-a facut
in baza Hotararii AGOA Nr. 22/18.07.2019 , pentru o perioada de 4 (patru) ani,
incepénd cu data de 18.07.2019 si pana la data de 17.07.2023.

In intervalul 18.07.2023 si pana la data de 18.09.2023, conducerea executiva

a fost asigurata de dnul Mircea Constantin pe o perioada de provizorat,conform



Hotararit AGOA Nr. 40/30.06.2023, pentru ca in acest interval sa se declanseze
procedura de selectie conform OUG 109/2011.

Ca urmare a finalizarii procedurii de selectie, a fost numit dnul Mircea
Constantin in functia de administrator executiv, pentru un mandat de 4 ani, incepand
cu data de 19.09.2023 si pana la data de 18.09.2027, conform Hotararii AGOA Nr.
42/19.09.2023.

Numirea administratorului executiv s-a facut in conformitate cu prevederile
OUG Nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobata
de Legea nr. 111/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Activitatea financiar - contabila din cadrul societatii a fost efectuata de ec.
Plestiu Rodica - contabil.

Atributile de conducere si decizii in toate compartimentele ,incepand cu data
de 19.09.2023 si pana la 18.09.2027 au fost delegate administratorului executiv, pe
baza de contract de mandat.

Administratorul executiv a asigurat coordonarea tuturor activitatilor societatii si
a reprezentat societatea in relatiile cu tertii.

Auditul intern se efectueaza de catre auditorul intern al autoritatii publice
tutelare, activitatea se desfasoara in baza unui plan anual de audit intern, ce include
obiectivele , termenele si frecventa misiunilor de audit.

Situatiile financiare pentru anul 2024 au fost auditate de un auditor statutar
independent , numit de Adunarea Generala a Asociatilor.

Auditul statutar are ca scop efectuarea misiunii de audit asupra situatiilor
financiare intocmite la 31 decembrie 2024 privind cerintele specifice referitoare la
auditul statutar al entitatilor de interes public in conformitate cu prevederile
Regulamentului nr. 537/2014 si cu Standardele Internationale de Audit.

Auditul financiar la nivelul SC PAZA S| PROTECTIE FORSE SRL a fost
realizat de auditorul financiar “ARION | MARIA BIROU EXPERT CONTABIL
AUDITOR FINANCIAR" , cu sediul in Municipiul Ramnicu Sarat, str. 1 Decembrie
1918, bl. C17, ap. 8, avand CIF 2564782 , reprezentata de ec. Arion Maria, membra
a CAFR si ASPAAS-RPE, Nr. AF2832, avand calitatea de a verifica activitatea
economico-finaciara si documentelor financiar-contabile ce au stat la baza intregului
an financiar, de a se pronunta asupra legalitati tuturor documentelor contabile la nivel
de societate si de a elabora raportul de audit asupra situatiilor financiare incheiate la
31.12.2024.

Auditorul financiar independent Arion Maria, a prezentat Raportul de audit
intocmit asupra situatiilor financiare incheiate la data de 31.12.2024, Adunarii

Generale a Asociatilor la SC PAZA S| PROTECTIE FORSE SRL.
3



Situatiile financiare anuale sunt proprii Societatii. Situatile financiare
prezentate se refera la perioada 01.01.2024 — 31.12.2024.

1. ORGANIZAREA CONTABILITATII

Societatea a organizat evidenta financiar-contabila in conformitate cu
prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991, republicatd cu modificarile si completarile
ultericare si a O.M.F.P. nr. 1802/29.12.2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale cu modificarile ulterioare.

Toate operatiunile economico-financiare au fost consemnate in documente
justificative, documente ce au fost Tnregistrate Tn contabilitate In mod cronologic si
sistematic, intr-un compartiment distinc organizat, condus de un contabil.

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024 au
fost intocmite in conformitate cu urmatoarele principii, politici si metode contabile;

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil
fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a
acesteia.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea ,
inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand
comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare s-a tinut seama de:
- toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor in valorizarea
activelor, imobilizarile corporale la valoarea justa
- stocurile de active circulante la valoarea de intrare
- creaniele si datoriile la valoarea lor nominala
Principiul independentei exercitiului
Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului , fara a se
tine seama de data incasarii sau efectuarii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ_si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a
determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de
datorie/capitaluri proprii.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile

elementelor ce reprezinta datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Principiul intangibilitatii bilantului




Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu
bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

in baza Deciziei Nr. 07/15.12.2024 emisa de conducatorul unitatii, societatea
a procedat la efectuarea inventarieri, conform prevederilor legale - Legea
contabilitatii nr.82/1991, republicatd cu modificarile si completarile ulterioare si
Normele privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura
activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, aprobate prin OMFP nr.2861/09.10.2009.

A fost incheiat procesul verbal nr. 273/31.12.2024 de catre comisia de
inventariere si care a fost aprobat de administratorul societatii.

Au fost inventariate de asemeni, bunuri apartinand teriilor si care se afla
temporar in administrarea societati. Urmare a acestei operatiuni nu au fost
constatate diferente in plus sau in minus care sa fie inregistrate in contabilitate.

Situatiile financiare anuale incheiate la 31 decembrie 2024 si notele
explicative, anexe a acestora, s-au intocmit in conformitate cu prevederile Legii
contabilitatii nr.82/1991, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare si ale
Ordinului  Ministrului  Finantelor Publice nr.1802/29.12.2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii
financiare sunt efectuate in lei ( RON) la cost istoric.

Posturile Tnscrise in bilan{ corespund cu datele inregistrate in contabilitatea
sinteticd si analitica pe baza documentelor legal intocmite, pentru operatiunile
economico-financiare referitoare la exercitiul financiar-contabil incheiat. Situatiile
financiare anuale simplificate au avut la baza balanta de verificare a conturilor
sintetice intocmita la 31.12.2024.

2. CAPITALUL PROPRIU $I STRUCTURA ACTIONARIATULUI

La data de 31.12.2024 situatia capitalului propriu se prezinta dupa cum urmeaza:

NT. Sold la 31 decembrie — lei - Pondere - % -
Explicatii Sa—
crt. 2023 2024 2023 2024
. | Capital social subscris varsat 1000 1000 +3 +2
3. |Rezerve 23230 | 33745 +48 +56
| Rezultatul reportat - - - -
4. | Rezultatul exercitiului 23583 25321 +49 +42 |
Repartizare profit - - P
TOTAL 49318 60066 100,00 100,00




Constatari:

Capitalul social al SC PAZA S| PROTECTIE FORSE SRL la data de de
31.12.2024, este in suma de 1000,00 lei, acesta fiind divizat in 100 parti sociale, cu o
valoare nominala de 10,00 lei. Capitalul subscris si varsat este detinut de SC
Acvaterm SA, in procent de 99 % si de SC Transport Urban de Calatori SA, in

procent de 1%;

Valoarea contabila a unei actiuni la 31.12.2024 stabilita pe baza situatiei nete,

este de 600,66 lei/actiune. Aceasta valoare neta este cu 6006,6 % mai mare fata de

valoarea nominala;

Rezervele au inregistrat o crestere in anul 2024, pe rezultatele positive, fata

de anii anteriori.

Rezervele legale au ramas la aceiasi valoare si in anul 2024, ca urmare a

constituirii in totalitate a acestora, conform legislatiei in vigoare.

Rezultatul net al exercitiului financiar 2024 este superior celui din anul 2023,

exercifiul incheindu-se cu un profit net de 25321,15 lei.

3. CONTUL DE PROFIT 3l PIERDERE

Comparativ cu rezultatul anului anterior, contul de profit si pierdere pe anul

2024, se prezinta astfel: - lei-

VENITURI 2023 2024 CHELTUIELI | 2023 2024
Productia vanduta 1376077 | 1904366 | Cheltuieli materiale 11405 | 50076
Venituri din subventii Cheltuieli cu serv.
de exploatare executate de terti 13700 12432
CIFRA DE AFACERI 1376077 | 1904366 | Impozite, taxe 216 1539

Cheltuieli de personal | 1318855 | 1806907
Alte venituri 1652 | Alte cheltuieli 3001 3789
Cheltuieli cu
amortizarea si - -
Venituri din ) _ | provizioanele
prOVIZIoant Ajustari de valoare
privind activele - 150
~ circulante N
VENITURI DIN CHELTUIELI DE
EXPLOATARE 1376077 | 1906018 EXPLOATARE 1347237 1&374893
VENITURI 64 127 | CHELTUIELI - =
FINANCIARE FINANCIARE
din care din care
Dobanzi Dobanzi - -
= =T CHELTUIELI
VENITURI TOTALE 1376141 1906145 TOTALE 1347237 | 1 87489_3_




An 2023 2024
Venituri din exploatare 1376077 1906018
Venituri financiare . . ] 127
Total venituri 1376141 1906145
Cheltuieli de exploatare 1347237 1874893
Cheltuieli financiare - _ =
Total cheltuieli 1347237 1874893
Rezultatul brut- din care: 28904 31252
-din exploatare 28840 31125
-din activ. financiara +64 +127
Impozit pe profit | -B321 -5931
Rezultat net( pierdere) - -
Rezultat net( profit) 23583 25321

Din datele prezentate rezultd urmatoarele:

veniturile din exploatare au inregistrat o crestere semnificativa in
2024 cu 38,50 % fata de 2023, ca urmare a cresterii tarifului orar,
rezultat al cresterii salariului minim brut pe economie in anul 2024
in doua etape,

veniturile financiare au crescut in exercitiul financiar 2024 cu
98,4% fata de 2023,

veniturile totale au inregistrat o crestere semnificativa in 2024 cu
38,51% fata de 2023;

cifra de afaceri a reprezentat in 2024, 99,91% din veniturile totale
ale societatii.

in 2024, cheltuielile din exploatare au crescut intr-un procent de
39,17% fata de anul precedent, motivat de faptul ca in anul 2024
a crescut cheltuiala cu personalul ca urmare a cresterii salariului
minim brut pe economie in 2 etape;

cheltuielile totale au inregistrat in egala masura o crestere de
39,17 % in anul 2024 fata de anul 2023, pe fondul celor precizate
mai sus;

in anul 2024 cheltuielile cu materiale consumabile si obiectele de
inventar au inregistrat o crestere majora pe fondul achizitiei de
echipamente de protective, conform Legii 333/2003, echipamente
care se acorda agentilor de paza din 2 in 2 ani, aceste cheltuieli
inregistrand o crestere in procent de 439 % fata de anul 2023;
cheltuieli cu prestatile executate de terfi au reprezentat o
diminuare in procent de 9,65% fata de anul 2023;

cheltuielile cu personalul a inregistrat o majorare in anul 2024 in

procent de 37,01% fata de anul 2023, crestere rezultata ca
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urmare a cresterii salariului minim brut pe economie cat si a
cresterii numarului de salariati (8 la numar, incepand cu luna
octombrie a anului 2023) cand societatea a preluat 2 obiective
noi, asta explicand acest procent de crestere :

in exercitiul financiar incheiat “alte cheltuieli de exploatare”, au

inregistrat o crestere de 26,26% fata de anul 2023;

4. SITUATIA PATRIMONIULULBILANTUL FINANCIAR

-lei-
~ ACTIV 2023 2024
1. ACTIVE IMOBILIZATE NETE - -
2. ACTIV!E CIRCULANTE 318452 479473
L . din care N
a. VALORI REA.LIZABILE 315064 475133
din care:
- stocuri 30 2797
- furnizori — debitori - |
- client 312351 435184
- alte creante 2113 10241
-debitori diversi 800 26911
b. VAL%R! DISEONIBILE 3157 4340
in care:
- disponibil la banca 2980 4339
- disponibil in casad 177 1
- alte valori T =
TOTAL ACTIVE 318452 479473
Constatari:

activele totale ale societatii au crescut in 2024 in procent de
150,56%, fata de anul 2023, acestea reprezentand in mare parte,
creante curente ce urmeaza a fi incasate:

valorile disponibile au inregistrat o crestere in anul 2024 cu
37,47%, fata de anul 2023;

fata de anul precedent , in 2024 stocurile sunt mai mari fata de
anul 2023 in procent de 932%:

creantele societatii au crescut in 2024 cu 149,82% fata de 2023,
ponderea o reprezinta creante “clienti” care reprezinta 85,4% din

total creante in anul 2024:
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5.SITUATIA DATORIILOR

PASIV 2023 2024

DATORII TOTALE 270639 | 419406
din care: .

1. Datorii pe termen lung, din care: ~ - -
- impr.si datorii asimilate - garantii . s &
- alte datorii legate de personal — garantie administrator - -
2. Datorii pe termen scurt 270639 419406

din care: — .

- furnizori 0 0
- personal salarii datorate o 85805 89502
- alte datori in leg cu personalul 2600 2600 |
- CAS asigurati 58720 79768
- CASS asigurati 12857 50741
- fond garantare creaﬁié salariale - 6181 11092
- impozit pe profit B 2329 0
- TVA de plata o 54273 101748
- TVA neexigibila clienti 38931 65621
- impozit salarii 6465 7563
- alte datorii in legaturad cu bugetul statului 2478 31
-dividende de plata - 10740
- creditori diversi - - ' -

Din datele prezentate rezulta:

- datoriile societatii pe termen scurt au reprezentat la 31.12.2024,

100,00% din total datorii.

- In total datorii pe termen scurt pentru exercitiul financiar 2024,

ponderea de 7548% o reprezinta datorile fatd de bugetul

consolidat al statului.

6. CALCULUL S| ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-

FINANCIARI

6.1 INDICATORI DE LICHIDITATE

- arata capacitatea activelor din cadrul entitatii de a se transforma in bani, fara

riscuri.




- Abateri
INDICATORI 2023 2024 *A o
]
Lichiditatea curenta(active o
) 1,177 1,143 -0,034 -2,9
curente/datorii curente)
' Lichiditatea imediata (active a
) . 1,177 1,137 -0,04 -3,4
curente-stocuri/datorii curente)

Concluzii :

lichiditatea curenta sau capacitatea de platd a ciclului de
exploatare, este o expresie a echilibrului financiar pe termen scurt
si reflecta capacitatea activelor curente disponibile de a se
transforma in disponibilitdti banesti care s& acopere datoriile
scadente pe termen scurt. Indicatorul a inregistrat o scadere
minora fata de anul precedent si sub acest aspect al diminuarii,
indicatorul are valori cat de cat satisfacatoare, avand in vedere ca
valoarea recomandata si acceptabila este in jur de 2, ceea ce
Tnseamna ca exista o lichiditate rezonabila la nivelul trezoreriei:

lichiditatea imediata, care exprimd capacitatea societati de a-si
onora obligatiile pe termen scurt pe baza disponibilitatilor banesti a
inregistrat in anul 2024 o diminuare minora fata de anul 2023,
astfel ca, indicatorul se apreciaza ca fiind unul bun, avand in
vedere ca valoarea recomandata si acceptabila este mai mare

decat 1;

6.3. INDICATORI DE ACTIVITATE ( DE GESTIUNE)

- furnizeaza viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale societatii,

precum si capacitatea societati de a controla capitalul circulant si activitatile

comerciale de baza ale societatii

INDICATORI 2023 2024
Viteza de recuperare a debitelor-clienti(sold mediu o
o _ 44 zile 84 zile
clienti/cifra de afaceri)x366
Viteza de rotatie a creditelor-furnizori(sold mediu : :
0 zi 0 zile

furnizori/cifra de afaceri)x366

Viteza de rotatie a activelor circulante(active

circulante/ cifra de afaceri)x366

84,46 zile 92,23zile
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Concluzii ;

durata de recuperare a creantelor a inregistrat o crestere majora in
2024 cu 40 de zile, se constata ca beneficiarii serviciilor intarzie
excesiv de mult cu plata facturilor scadente;

la sfarsitul anului 2024 societatea a inregistra datorii la furnizori cu
0 zile;

viteza de rotatie a activelor circulante a inregistrat o crestere in
exercitiul financiar 2024 comparativ cu 2023, cu 7,77 zile, pe

acelasi motiv al intarzierii incasarilor.

6.4. INDICATORI DE PROFITABILITATE S| SOLVABILITATE

- exprima eficienta societatii in realizarea de profit din resursele disponibile

INDICATORI - 2023 2024
Rentabilitatea capitalului angajat(Profit inaintea
platii dobanzii si impozitului pe profitt Capital 0,605% 0,520%
angajat)
Marja bruta din vanzari ( profitul brut din

2,100% 1,60%
vanzari/Cifra de afaceri)x100
Solvabilitatea patrimonial&(capitaluri proprii/active

0,150% 0,125%
totale)
Concluzii :

- rentabilitatea in anul 2024 a inregistrat o diminuare nesemnificativa
fata de anul 2023;

- marja bruta de vanzari s-a diminuat putin in anul 2024 comparativ
cu anul 2023.

- solvabilitatea patrimoniala, indicator care exprima capacitatea de
autofinantare a societatii, precum si masura in care poate face fata
obligatiilor sale de plata, a inregistrat o descrestere nesemnificativa
fata de anul precedent.

Constatari:

Raportat la realizarile anului precedent, se constata o crestere semnificativa a

indicatorilor economico-financiari pe parte de venituri, respectiv, cifra de afaceri a

crescut in procent de 38,40 % fata de anul precedent, iar veniturile din exploatare au

inregistrat o crestere in egala masura de 38,40 % fata de anul 2023, aceasta
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crestere se datoreaza preluarii a doua noi obiective in octombrie 2023 si implicit a
cresterii tarifelor ca urmare a cresterii salariului minim brut pe economie in anul 2024
in 2 etape.

Se poate spune ca aceasta crestere de venituri in exercitiul financiar 2024
este multumitoare, dar nu se putem spune ca exista o siguranta din punct de vedere
financiar pe termen lung, avand in vedere existenta contractelor de prestari servicii
incheiate doar pe perioade minime de 1 (unu) an.

Se impune ca in continuare conducerea societatii sa depuna toate eforturile
pentru stabilizarea la nivelul societatii a activitatii de paza prin incheierea de noi

contracte, atat cu institutii ale statului cat si cu societati private.

Administrator executiv, Contabil,

Mircea Constantin o Ec. Plestiu Rodica
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ARION I MARIA BIROU EXPERT CONTABIL-AUDITOR FINANCIAR
CIF :25647828

Ramnicu Sarat, jud. Buzan

E-mail :maria@arion.ro

RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT
ASUPRA SITUATILOR FINANCIARE INTOCMITE LA DATA
DE 31.12.2024 DE CATRE
PAZA SITROTECTIE FORSE S.R.L.




RAPORT DE AUDIT

Catre Actionarii,
PAZA SIPROTECTIE FORSE S.R.L.

Opinie

1 Am auditat situatiile financiate individuale anexate ale societatii PAZA SI
PROTECTIE FORSE S.R.L.(“Societatea”) cu sediul social in Ramnicu Sarat, str. Nicolae
Balcescu, nr.1, identificata prin codul unic de Inregistrare fiscald 27946109, care cuprind
Bilantul la data de 31 decembrie 2024, Contul de profit si pierdere si Notele explicative la
situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheial la aceasta data, precum si un sumar al
politicilor contabile semnificative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2024 se identifica astfel:

= Total activ net/capitaluri proprii 60.066 lei
= Profitul net al exercitiulu financiar: 25.321 lei

3 In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a
pozitiei financiare a Societatii 1a data de 31 decembrie 2024, precum si a performantei
financiare pentru exercitinl financiar incheiat la aceasta data, intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentrn aprobarca Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014),

Baza pentru opinie

4, Am desfasurat anditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA™) si Legea nr.162/2017 (,Legea®"). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform
acestor cerinte si conform Coduolui IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informatii — Raporiul Administratorilor

5 Administratorii sunt responsabili pentru Intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea.
Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste Alte informatii si mu
exprimam niciun fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.




In legétura cu auditul situatiilor {inanciare pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie
2024, responsabilitatea noastrd este sa citim acele Alte informatii si, in acest demers. sa
apreciem daca acele Alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare,
sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492
din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale mdmdua]a si situatiile
[nanciare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare,
in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordants, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiars;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anvale individuale si situatiile financiare
anuoale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului sitvatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2024, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari
semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest
aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
Sfinanciare

6 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare
care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarca Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare(**OMFP nr.
1802/2014”), si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
fraude, fie de croare,

7 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarca
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca cste cazul, a
aspectelor referitoare la continuitalea activitatii si pentrn utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nici-o alta alternativa realista in afara
acestora.

8 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura
in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantic a
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faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi canzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii
financiare.

10 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional
si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditnlui. De asemenea:

s Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de andit suficiente si adecvate pentru
a furniza 0 baza pentru opinia noastra Rigcul de nedetectare a unei denaturari
semnificative canzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, decarece frauda poate presupune
inielegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

e Intelepem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

» Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre

conducere.

» Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere
a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semmnificativa cu privire la evenimente
sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o
incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari
sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in
baza principiului continuitatii activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile
§i evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o
prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul anditului.
De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitalea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si
alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, care ar putea sa ne afecteze independenta
si, unde este caznl, masurile de siguranta aferente.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare
11. Am fost numiti sa auditam situatiile financiare individuale ale Societatii pentru
exercitiul financiar incheiatla 31.12.2024. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru
este de 3 ani. :
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Confirmam ca:
e In desfasurarea anditulni nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitalea anditata.

= Nuam furnizat peniru Societate serviciile non aundit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulameniul UE ur.537/2014.

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv asociatilor Societatii, in
ansamblu. Audity] nostru a fost efectuat pentru a putea raporta asociatilor Societatii acele
aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar si nu in alte scopuri. In
masura admisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate
si de asociatii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia
formulata.

In numele
ARION I MARIA BIROU EXPERT CONTABIL-AUDITOR FINANCIAR

Inregistrata in Registrul Public electronic al auditorilor financiari si firmelor
de andit din Romania cu nr. AF2832

Auditor:Arion Maria

Ramnicu Sarat, Rom: 07 mai 2025



PAZA S| PROTECTIE FORSE S.R.L. Nr.Reg.Comertului: J10/56/2011
Rémnicu Sarat, cod 125300 CUI: 27946109
Str. N. Balcescu, nr. 1, tel./fax 0238565356 Capital Social: 1.000 lei

HOTARAREA NR. 54/09.05.2025
A ADUNARII GENERALE A ASOCIATILOR )
LA S.C. PAZA SI PROTECTIE FORSE S.R.L. RAMNICU SARAT

ADUNAREA GENERALA A ASOCIATILOR, stabilitd prin Hotdrdrea Consiliului Local
al Municipiului Rémnicu Sarat Nr. 156/11.10.2010, avand componenta societatiile, S.C.
ACVATERM S.A. cu sediul in Municipiul Ramnicu Sarat, str. N. Balcescu, Bl. 1 B, Parter,
inregistratd la Registrul Comerfului sub Nr. J10/48/1998, cod unic de inregistrare 10152880, prin
reprezentantul sdu, Simion Marilena numita in baza Hotararii A.G.A. Nr. 56/13.03.2023 si S.C.
T.U.C. 8.A. cu sediul in Municipiul Rdmnicu Sarat, Bld. Eroilor, nr. 2, inregistrati la Registrul
Comertului sub Nr. J10/49/1998, cod unic de inregistrare 10152871, prin reprezentantul siu
Dragan Stefaniti numit in baza Hotararii A.G.A. Nr. 120/08.10.2021, intruniti in data de
09.05.2025, ora 10:00, la sediul social al SC PAZA SI PROTECTIE FORSE SRL, Ramnicu Sarat,
str. N. Balcescu , nr. 1, potrivit prevederilor a O.U.G. nr. 109 din 30.11.2011 privind guvernanta
corporativid a intreprinderilor publice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.
11172016, modificata si completata prin Legea nr. 187/2023, Ordonanta 26/21.08.2013 privind
intarirea disciplinei la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ —
teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara,
cu modificarile si completarile ulterioare, Legea nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, a O.M.F.P. nr. 1802/29.12.2014 pentru aprobarea reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale, cu modificarile si completarile ulterioare si a Actului
Constitutiv de societate, n conformitate cu ordinea de zi au supus. dezbatern si au hotérat
urmatoarele: :

Art.1. Aproba situatiile financiare pe anul 2024 prezentate : Bilantul prescurtat - formularul 10,
Contul de profit si pierdere - formularul 20, Date informative - formularul 30, Situatia activelor
imobilizate -formularul 40, Notele anexa la situatiile financiare;

Art.2. Aproba Raportul anual de activitate si de gestiune asupra rezultatelor economico-
financiare inregistrate pe anul 2024 a Administratorului executiv la SC PAZA SI PROTECTIE
FORSE SRL;

Art.3. Aproba Raportul de audit financiar intocmit asupra situatiilor financiare incheiate la
31.12.2024, de “ARION I MARIA BIROU EXPERT CONTABIL AUDITOR FINANCIAR” g
cu sediul in Municipiul Ramnicu Sarat, str. | Decembrie 1918, bl. C17, ap. 8, avand CIF
2564782 , reprezentata de ec. Arion Maria, membra a CAFR si ASPAAS-RPE, Nr. AF2832.

Art.4. Aproba repartizarea pe destinatii a profitului net, aferent exercitiului financiar 2024, in
suma totala de 25321,15 lei, conform balantei, dupa cum urmeaza:



11280, 00 lei, dividende cuvenite asociatului majoritar ( 99%) SC ACVATERM SA
114, 00 lei, dividende cuvenite asociatului minoritar (1 %) SC TUC SA
1266, 00 lei, impozit pe dividende;

12661,15 lei, constituirea de alte rezerve.

Art.5. Aproba descarcarea de gestiune a administratorului executiv, pentru exercitiul financiar
2024,

Art.6. Aproba Raportul Anual al Comitetului de nominalizare si remunerare a administratorului
executiv la SC PAZA 81 PROTECTIE FORSE SRL, pe anul 2024.

Art.7. Aproba Raportul de evaluare a administratorului executiv la SC PAZA S1 PROTECTIE
FORSE SRL, pe anul 2024,

Pentru aducerea la indeplinire a prezentei hotirari se mandateaza administratorul
executiv la SC PAZA SI PROTECTIE FORSE SRL, privind inaintarea tuturor documentelor
spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Ramnicu Sarat.

ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ASOCIATILOR

SC ACVATERM SA SC TUC SA
RAMNICU SARATAS RAMNICU SARAT

Ec. Simion Marilena___ Ing. Dragan Stefahitin;





